RECIVIL — COMISSAO GESTORA LEI N°. 15.424/2004 — ART. 38

RELATORIO SINTETICO DE RECEITAS E RESSARCIMENTOS

MES DE AGOSTO 2014

RELATORIO GERAL DE RECEITAS E DESPESAS:

HISTORICO

Saldo dos recursos da compensacdo do més anterior

Receitas referentes aos depdsitos identificados do més

5,66% periodo 01/08/2014 a 31/08/2014
Receitas financeiras

TOTAL DE RECEITA

Compensagao de atos gratuitos no més
Complementacdes de receitas brutas minimas no més
Aprimoramento dos servigos ( art 37, parte final )
Pendéncias da Comissao

Despesas Operacionais

SUPERAVIT MES ANTERIOR (1)
RESERVA OPERACIONAL ( 2)
RESERVA TECNICA DE PROVISIONAMENTO ( 3 )

DEPOSITOS _ EFETUADOS NO  MES
COMPENSAGAO NO MES SEGUINTE ( 4)

SALDO TOTAL DO MES

DEBITO

4.764.332,81
354.502,13
542.839,58

540.771,31

CREDITO

6.647.686,67

111.954,79

6.759.641,46

69.612,31

A

TOTAL
11.559.336,11

18.318.977,57

13.554.644,76
13.200.142,63
12.657.303,05
12.726.915,36
12.186.144,05

0,00
1.023.750,14
4.943.523,77
6.218.870,14

12.186.144,05

DEMONSTRACAO DOS VALORES ARRECADADOS NO MES, POR MEIO DOS DEPOSITOS
IDENTIFICADOS E ALUSIVOS AO RECOLHIMENTO DE 5,66% INCIDENTES SOBRE O VALOR DOS

EMOLUMENTOS:
SERVENTIA

Oficios de Registro Civil das Pessoas Naturais

Oficios de Registro Civil das Pessoas Juridicas

Oficios de Registro de Titulos e Documentos

Oficios de Registro de Distribuicao

Oficios de Registro de Imdveis

Tabelionatos de Protesto de Titulos

Tabelionatos de Notas

Valor relativo aos depositos pendentes de identificacdo

TOTAL ARRECADADO (5,66%)

VALOR
815.518,46

27.344,26

214.898,33

25.823,19

2.887.901,54
1.126.155,25
1.445.192,52

104.853,12

TOTAL

815.518,46

842.862,72
1.057.761,05
1.083.584,24
3.971.485,78
5.097.641,03
6.542.833,55
6.647.686,67

6.647.686,67
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DEMONSTRAGAO DOS VALORES REPASSADOS NO MESL A TITULO DE COMPENSAGAO DE ATOS
GRATUITOS DECORRENTES DE LEI — PRATICADOS NO MES DE JULHO 2014 E MESES ANTERIORES.

ESPECIE DE ATO
REGISTRO — CIVIL
Nascimentos
Obitos e Natimortos
Habilitacdo de Casamento
Assento de Casamento
AverbacOes e mandados judiciais
Certidoes
Arquivamentos
Mapas Estatisticos
Comunicagdes

REGISTRO — IMOVEIS ( ITER )
Certiddes

Abertura de Matricula

AverbacOes

Registro de Titulo

OUTRAS ESPECIALIDADES

1301-1 Autenticacdo

1406-8 Escritura Publica

1411-8 Escritura Publica

1412-6 Escritura Publica

1413-4 Escritura Publica

1414-2 Escritura Publica

1415-9 Escritura Publica

1416-7 Escritura Publica

1437-3 Escritura Publica

1458-9 Escritura Publica

1477-9 Escritura Publica

1501-6 Reconhecimento de Firma

3102-1 Averbacao de cancelamento

4106-1 Averbacao de contrato

4108-7 Averbacao de contrato

4111-1 Averbacao de contrato

4114-5 Averbacao de contrato

4134-3 Averbacao de Registro

4135-0 Averbagao de Registro

4139-2 Averbacdo de Cancelamento de 6nus
4140-0 Averbagao de Cancelamento de 6nus
4141-8 Averbagao de Cancelamento de Registro

QUANTIDADE

23.560
11.708

1.027

1.000

7.257
62.817
135.231

822 cartorios
29.776
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TOTAL

2.012.070,22
999.983,56
83.721,04
16.030,00
260.381,16
994.963,36
265.052,76
27.041,28
59.254,24

87,92
106,65
403,90

1.784,05
374,92
28,84
57,68
144,20
57,68
57,68
57,68
6,33
6,33
180,74
133,98
10,00
28,84
28,84
28,84
28,84
1.160,00
1.640,00
3,44
13,76
420,00
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4145-9 Averbagao de Cancelamento de Registro

4159-0 Averbacao

4160-8 Averbacdo da alteracao de nome
4301-8 Indicacdo de registro ou averbacao
4401-6 Abertura de Matricula

4507-0 Registro de Escritura

4508-8 Registro de Escritura

4509-6 Registro de Escritura

4510-4 Registro de Escritura

4511-2 Registro de Escritura

4512-0 Registro de Escritura

4513-8 Registro de Escritura

4514-6 Registro de Escritura

4515-3 Registro de Escritura

4516-1 Registro de Escritura

4517-9 Registro de Escritura

4518-7 Registro de Escritura

4519-5 Registro de Escritura

4520-3 Registro de Escritura

4522-9 Registro de Escritura

4524-5 Registro de Escritura

4525-2 Registro de Penhora

4526-0 Registro de Penhora

4527-8 Registro de Penhora

4701-9 Registro Torrens

5601-0 Cartas de notificacdo pelo registro
5602-8 Cartas de notificacdo pelo protocolo
5603-6 Cartas de notificacdo pela intimacao
5604-4 Cartas de notificacao pela certiddo
5801-6 Certiddes pela 12 folha

5803-2 CertidGes em relatério

6101-0 Averbagao de documento

6201-8 Certificado

6406-3 Registro de Titulo

6418-8 Registro de Ato ou Documento
6501-1 Certidao

6502-9 Registro

6503-7 Certidao

8101-8 Arquivamento por folha

8301-4 Busca em livros

8401-2 Certiddo de inteiro teor

8402-0 Certidao em relatério

8501-9 Certidao

TOTAL DA COMPENSAGAO

143
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51
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12

18
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2.094
373
2.422
645
13

A

2.062,06
15,00
25,00

274,35
320,79
85,32
346,08
144,20
115,36
57,68
201,88
519,12
4.412,52
115,36
115,36
230,72
288,40
374,92
28,84
28,84
10,32
10,32
17,20
82,56

6.281,86
40,69
20,02
40,69
28,60

494,10
16,47
404,04
26,46
93,24
124,32
284,96
2,30
5,48
3.873,90
484,90
13.296,78

3.541,05
41,99
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DEMONSTRAGAO DOS VALORES REPASSADOS NO MES, A TITULO DE COMPLEMENTAGAO DA
RECEITA BRUTA MINIMA MENSAL — MES DE JULHO DE 2014 E MESES ANTERIORES:

SERVENTIA TOTAL TOTAL
Oficios de Registro Civil das Pessoas Naturais 332.311,18 332.311,18
Tabelionatos de Notas, Titulos e documentos e P.Juridicas e Protestos 22.190,95 354.502,13
TOTAL PAGO A TITULO DE COMPLEMENTACAO DE RECEITA 354.502,13

DEMONSTRAGAO DOS VALORES REPASSADOS NO MES, A TITULO DE COMPENSAGAO DE ATOS
GRATUITOS DECORRENTES DA LEI 9.534/1997 E AINDA NAO COMPENSADOS (ART. 37 DA LEI N°.
15.424/2004) — MES DE NOVEMBRO/1999 a MARCO/2002 e Abril a Junho de 2005.

ESPECIE DE ATO QUANTIDADE TOTAL
Nascimentos
Obitos e Natimortos
Certidoes

TOTAL DA COMPENSAGCAO

DEMONSTRAGAO DOS VALORES DESPENDIDOS A TfTI.!LO DO APRIMORAMENTO DE QUE CUIDA A
PARTE FINAL DO ART. 37 DA LEI N°. 15.424/2004 — MES DE AGOSTO DE 2014:

HISTORICO DO DISPENDIO VALOR TOTAL

Coletanea de estudos RECIVIL volume 5 12.934,08 12.934,08
Convenio para acesso dos Oficiais do Registro Civil ao conteldo do site 82.000,00 94.934,08
Oficial da SERJUS-ANOREG - MG

Digitalizagdo dos Livros dos Cartdrios 245.333,00 340.267,08
Despesas realizadas com Projeto Social 26.422,20 366.689,28
Confecgao do Livro Codigo de Normas Comentado 10.000,00 376.689,28
Espago TV Recivil 32.150,30 408.839,58
Despesas com Cursos de Qualificacdo 55.000,00 463.839,58
Sistema de Criptograifa e Descriptografia com uso de Certif. Digital 14.000,00 477.839,58
Patrocinio para XVI Congresso Brasileiro de Notarios e Registradores 15.000,00 492.839,58
Honorarios em agdo judicial de interesse da classe 50.000,00 542.839,58
TOTAL DA DESPESA 542.839,58
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Notas:

1 — SUPERAVIT MES ANTERIOR - Valor disponivel para aplicacdes em acdes superavitarias, na forma do
Artigo 37 da Lei 15.424/2004.

2 — RESERVA OPERACIONAL - Valor reservado para pagamento de atos gratuitos praticados em meses
anteriores e pendentes de regularizagao.

3 — RESERVA TECNICA DE PROVISIONAMENTO - Valor destinado a formagdo de saldo suficiente para
compensacao de pelo um més de gratuidade.

4- DEPOSITOS EFETUADOS NO MES PARA COMPENSAGCAO NO MES SEGUINTE — Em razdo da adocdo
do regime de caixa, os valores arrecadados em um més sé serdo empregados no més seguinte ( conforme
orientacdo dos auditores independentes ).

Belo Horizonte, em 04 de setembro de 2014.

Adriana Patricio dos Santos
Coordenadora da Comissao Gestora
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